Dixi autem, invalidè ministrari Sacramentum Pœnitentiæ ab excommunicato vitando; quia, si sit toleratus, profectò validè hoc Sacramentum ministrat: nam hic non privatur Jurisdictione, cum hoc expediat ad utilitatem fidelium; Croix l. 7 n. 217, et Salm. n. 30, in fine cum communi. Utrùm autem excommunicatus vitandus possit validè et licitè absolvere in articulo mortis? Vide dicta l. 6 n. 560 v. Q. I. ubi sententiam negativam tenuimus cum D. Thom. Fagn. Petrocor. Conc., etc. contra sententiam communiorem, non verò communem, ut propter non omnem diligentiam adhibitam diximus l. 6 n. 88.

Quær. II. An excommunicatus aliquandò licitè conferat Sacramenta? Et hîc distinguere oportet excommunicatum vitandum à tolerato. Toleratus enim, licet ei universè sit vetitum sub gravi Sacramenta ministrare, ex c. Apostolicæ, De Cler. excom. min. quandò tamen est requisitus, semper licitè potest quæcumque Sacramenta conferre, prout diximus n. 139. Et probabiliter addit Pal. D. 2 p. 8 n. 3, quod, si festus dies occurrat, nec alius Sacerdos sit, qui Missam prò populo dicat, possit toleratus celebrare, etsi non rogetur; quia justè præsumitur populus petere Missam ad præceptum implendum: nisi aliàs hoc scandalum afferret.

Excommunicatus verò vitandus nequit etiàm requisitus Sacramenta ministrare. Probabiliter tamen potest ministrare Viaticum, et etiàm Extremam Unctionem, quandò infirmus nequit aliud Sacram. suscipere. An autem Parochus excommunicatus possit assistere Matrimonio? vel alteri licentiam assistendi præbere? Vide dicta de Matr. ex n. 1082, ad 1084. Dicunt autem probabiliter Ronc. pag.... q. 3. Pal. et Salm. c. 3 n. 36, cum Con. Dian. et Corn. quod excommunicatus vitandus etiàm licitè Sacramenta ministret, quandò aliàs grave incommodum, puta jacturam fa-

mæ, vel honorum timeret; quia Præcepta Ecclesiæ non obligant cum incommodo gravi.

171 Quær. denique III. Quam pœnam incurrat excommunicatus illicitè Sacramenta ministrans? Resp. Incurrit irregularitatem, sivè sit vitandus, sivè toleratus, ex c. ult., de Cler. excomm. min. Sic pariter, si solemniter baptizet, aut nuptias solemniter benedicat: secùs si privatim, ut Salm. c. 3 n. 40. Sed dubium est, an excommunicatus vitandus invalidè Sacramentum Pœnitentiæ ministrans, incurrat adhuc irregularitatem? Negat Rich., et probabile putat Suar. apud Salm. c. 3 n. 40, quia tunc deficit actus consummatus. Sed communissimè affirmat Pal. D. 2 p. 8 n. 13. Suar. D. 11 sect. 3 n. 15. Bon. de Irreg. D. 7. q. 3 p. 5 n. 6. Tourn. t. 2 p. 108. Concl. 1 et p. 190 n. 3, et Salm. c. 3 n. 41. Quia hîc punitur actus etiàm attentatus, quia jam satis consummatus dicitur, cum Minister intentat contra jus absolvere. Sed hæc ratio non suadet; potiùs hæc sententia mihi probatur ex c. Si quis. 7. Causa 11 qu 3, ubi Martinus V. declarat irregularem quemlibet constitutum in Sacris, qui *post excommunicationem præsumpserit quasi in officio suo agere sicut prius*. Nota illud *quasi*, quod importat similitudinem actionis; ergò etiàm si invalidè absolvat, irregularitatem incurrit.